19 Nam oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.

20 Convenientibus ergo vobis in unum, iam non est Dominicam coenam manducare.

21 Unusquisque enim suam coenam praesumit

76:15 As águas vos viram, Senhor, as águas vos viram; elas tremeram e as vagas se puseram em movimento.

76:17 Em torrentes de água as nuvens se tornaram, elas fizeram ouvir a sua voz, de todos os lados fuzilaram vossas flechas.

76:18 Na procela ribombaram os vossos trovões, os relâmpagos iluminaram o globo; abalou-se com o choque e tremeu a terra toda.

76:19 Vós vos abristes um caminho pelo mar, uma senda no meio das muitas águas, permanecendo invisíveis vossos passos.

76:20 Como um rebanho conduzistes vosso povo, pelas mãos de Moisés e de Aarão.

*Omíte-se o Glória*

**Ant. No dia de minha tribulação busquei a Deus, para Ele estendi minha mão.**

✠. Levantai-Vos, Senhor.

✠. E vinde fazer-me justiça.

Pai Nosso (*em voz baixa*)

**Da primeira Epístola do Apóstolo São Paulo aos Coríntios.**

**VII Leitura** **1 Cor 11:17-22**

**F**azendo-vos essas advertências, não vos posso louvar a respeito de vossas assembleias que causam mais prejuízo que proveito.

18 Em primeiro lugar, ouço dizer que, quando se reúne a vossa assembleia, há desarmonias entre vós. (E em parte eu acredito.

19 É necessário que entre vós haja partidos para que possam manifestar-se os que são realmente virtuosos.)

20 Desse modo, quando vos reunis, já não é

stillicidia stillántia super terram.

71:7 Oriétur in diébus eius iustítia, et abundantia pacis: \* donec auferátur luna.

71:8 Et dominábitur a mari usque ad mare: \* et a flúmine usque ad términos orbis terrárum.

71:9 Coram illo prócident Æthíopes: \* et inimíci eius terram lingent.

71:10 Reges Tharsis, et insulæ múnera ófferent: \* reges Árabum et Saba dona addúcent.

71:11 Et adorábunt eum omnes reges terræ: \* omnes gentes sérvient ei:

71:12 Quia liberábit páuperem a poténte: \* et páuperem, cui non erat adiútor.

71:13 Parcet páuperi et ínopi: \* et ánimas páuperum salvas fáciat.

71:14 Ex usúris et iniquitáte rédimet ánimas eórum: \* et honorábile nomen eórum coram illo.

71:15 Et vivet, et dábitur ei de auro Arábiae, et adorábunt de ipso semper: \* tota die benedícent ei.

71:16 Et erit firmaméntum in terra in summis móntium, superextollétur super Líbanum fructus eius: \* et florébunt de civitáte sicut foenum terræ.

71:17 Sit nomen eius benedíctum in saecula: \* ante solem pérmanet nomen eius.

71:18 Et benedícéntur in ipso omnes tribus terræ: \* omnes gentes magnificábunt eum.

71:19 Benedíctus Dóminus, Deus Israël, \* qui facit mirabília solus:

71:20 Et benedíctum nomen maíestátis eius in aetérnum: \* et replébitur maíestáte eius omnis terra: fiat, fiat.

*Glória omittitur*

ções.

71:6 Descerá como a chuva sobre a relva, como os aguaceiros que embebem a terra.

71:7 Florescerá em seus dias a justiça, e a abundância da paz até que cesse a lua de brilhar.

71:8 Ele dominará de um ao outro mar, desde o grande rio até os confins da terra.

71:9 Diante dele se prosternarão seus inimigos, e seus adversários lambeirão o pó.

71:10 Os reis de Társis e das ilhas lhe trarão presentes, os reis da Arábia e de Sabá oferecer-lhe-ão seus dons.

71:11 Todos os reis hão de adorá-lo, hão de servi-lo todas as nações.

71:12 Porque ele livrará o infeliz que o invoca, e o miserável que não tem amparo.

71:13 Ele se apiedará do pobre e do indigente, e salvará a vida dos necessitados.

71:14 Ele o livrará da injustiça e da opressão, e preciosa será a sua vida ante seus olhos.

71:15 Assim ele viverá e o ouro da Arábia lhe será ofertado; por ele hão de rezar sempre e o bendirão perpetuamente.

71:16 Haverá na terra fartura de trigo, suas espigas ondularão no cume das colinas como as ramagens do Líbano; e o povo das cidades florescerá como as ervas dos campos.

71:17 Seu nome será eternamente bendito, e durará tanto quanto a luz do sol.

71:18 Nele serão abençoadas todas as tribos da terra, bem-aventurado o proclamarão todas as nações.

71:19 Bendito seja o Senhor, Deus de Israel, que, só ele, faz maravilhas.

71:20 Bendito seja eternamente seu nome glorioso, e que toda a terra se encha de sua glória.

**Ant.** Liberavit Dominus \* pauperem a potentem, et inopem, cui non erat adiutor.

*Psalmus 72 [5]*

**Ant.** Cogitaverunt impii, \* et locuti sunt nequitiarum: iniquitatem in excelso locuti sunt.

Quam bonus Israël Deus, \* his, qui recto sunt corde!

72:2 Mei autem pæne moti sunt pedes: \* pæne effúsi sunt gressus mei.

72:3 Quia zelávi super iníquos, \* pacem peccatorum videns.

72:4 Quia non est respéctus morti eorum: \* et firmaméntum in plaga eorum.

72:5 In labóre hóminum non sunt, \* et cum hominibus non flagellabúntur:

72:6 Ideo tenuit eos supérbia, \* opérti sunt iniquitate et impietate sua.

72:7 Pródiit quasi ex ádipe iniquitas eorum: \* transiérunt in afféctum cordis.

72:8 Cogitavérunt, et locúti sunt nequitiarum: \* iniquitatem in excélsis locúti sunt.

72:9 Posuérunt in cælum os suum: \* et lingua eorum transiit in terra.

72:10 Ideo convertétur pópulus meus hic: \* et dies pleni inveniéntur in eis.